

連結貸借対照表（平成30年3月31日現在）

（単位：百万円）

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,451,609	固定負債	1,304,523
有形固定資産	1,348,552	地方債等	1,049,027
事業用資産	493,161	長期未払金	36,006
土地	210,706	退職手当引当金	135,993
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	77,517
立木竹	100,383	その他	5,980
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	115,507
建物	410,622	1年内償還予定地方債等	86,019
建物減価償却累計額	△ 236,888	未払金	9,813
建物減損損失累計額	-	未払費用	2,134
工作物	21,260	前受金	830
工作物減価償却累計額	△ 17,629	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	12,482
船舶	2,109	預り金	2,669
船舶減価償却累計額	△ 1,792	その他	1,561
船舶減損損失累計額	-	負債合計	1,420,029
浮標等	283	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	△ 215	固定資産等形成分	1,476,483
浮標等減損損失累計額	-	余剰分（不足分）	△ 1,362,531
航空機	1,082	他団体出資等分	3,756
航空機減価償却累計額	△ 1,081		
航空機減損損失累計額	-		
その他	1,702		
その他減価償却累計額	△ 1,498		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	4,118		
インフラ資産	827,377		
土地	46,427		
土地減損損失累計額	-		
建物	9,264		
建物減価償却累計額	△ 4,254		
建物減損損失累計額	-		
工作物	1,299,660		
工作物減価償却累計額	△ 582,026		
工作物減損損失累計額	-		
その他	36,356		
その他減価償却累計額	△ 15,794		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	37,744		
物品	84,845		
物品減価償却累計額	△ 56,831		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	1,855		
ソフトウェア	1,175		
その他	680		
投資その他の資産	101,202		
投資及び出資金	24,685		
有価証券	13,989		
出資金	10,363		
その他	333		
長期延滞債権	6,366		
長期貸付金	9,916		
基金	60,437		
減債基金	7,000		
その他	53,437		
その他	208		
徴収不能引当金	△ 410		
流動資産	86,129		
現金預金	42,532		
未収金	7,664		
短期貸付金	1,290		
基金	23,584		
財政調整基金	15,595		
減債基金	7,989		
棚卸資産	8,491		
その他	2,755		
徴収不能引当金	△ 186		
繰延資産	-		
資産合計	1,537,738	純資産合計	117,709
		負債及び純資産合計	1,537,738

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結行政コスト計算書（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
経常費用	495,773
業務費用	340,915
人件費	178,272
職員給与費	154,941
賞与等引当金繰入額	12,504
退職手当引当金繰入額	6,269
その他	4,558
物件費等	146,879
物件費	49,342
維持補修費	22,075
減価償却費	40,172
その他	35,291
その他の業務費用	15,763
支払利息	9,664
徴収不能引当金繰入額	385
その他	5,714
移転費用	154,858
補助金等	142,226
社会保障給付	9,308
他会計への繰出金	2,865
その他	459
経常収益	97,484
使用料及び手数料	30,322
その他	67,162
純経常行政コスト	△ 398,289
臨時損失	2,736
災害復旧事業費	880
資産除売却損	1,561
損失補償等引当金繰入額	0
その他	295
臨時利益	1,121
資産売却益	905
その他	216
純行政コスト	△ 399,904

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（単位：百万円）

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	115,302	1,497,362	△ 1,386,089	4,030
純行政コスト（△）	△ 399,904		△ 399,052	△ 853
財源	389,415		388,850	565
税収等	329,552		329,535	17
国県等補助金	59,863		59,316	547
本年度差額	△ 10,490		△ 10,201	△ 288
固定資産等の変動（内部変動）				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額	2			
無償所管換等	8,853			
他団体出資等分の増加	16			16
他団体出資等分の減少	△ 1			△ 1
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1			△ 1
その他	4,027			
本年度純資産変動額	2,406	△ 20,878	23,558	△ 273
本年度末純資産残高	117,709	1,476,483	△ 1,362,531	3,756

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結資金収支計算書（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	488,989
業務費用支出	334,368
人件費支出	187,781
物件費等支出	105,866
支払利息支出	10,941
その他の支出	29,780
移転費用支出	154,621
補助金等支出	142,065
社会保障給付支出	9,308
他会計への繰出支出	2,865
その他の支出	383
業務収入	501,903
税収等収入	354,592
国県等補助金収入	50,079
使用料及び手数料収入	30,701
その他の収入	66,532
臨時支出	1,703
災害復旧事業費支出	880
その他の支出	823
臨時収入	238
業務活動収支	11,449
【投資活動収支】	
投資活動支出	50,288
公共施設等整備費支出	25,173
基金積立金支出	7,627
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	16,049
その他の支出	1,439
投資活動収入	26,751
国県等補助金収入	10,270
基金取崩収入	5,992
貸付金元金回収収入	8,486
資産売却収入	959
その他の収入	1,044
投資活動収支	△ 23,537
【財務活動収支】	
財務活動支出	137,151
地方債等償還支出	135,588
その他の支出	1,563
財務活動収入	149,337
地方債等発行収入	149,334
その他の収入	3
財務活動収支	12,186
本年度資金収支額	98
前年度末資金残高	40,136
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1
本年度末資金残高	40,234
前年度末歳計外現金残高	2,898
本年度歳計外現金増減額	△ 599
本年度末歳計外現金残高	2,298
本年度末現金預金残高	42,532

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。